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REQUERIMENTO VIAGEM

AO EXMO. Sr._

WILMAR JOSE DE AZEREDO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
SARANDI/RS

Eu, Jairo Corso venho através deste solicitar autorizagdo para Viagem a
Brasilia do dia 28 de novembro a 03 de dezembro, onde no dia 28 terei deslocamento
até Porto Alegre, no dia 29 vbo até Brasilia, nos dias 30 novembro, 1° e 2 de dezembro

cumprirei agenda nos gabinetes de deputados federais, com retorno no dia 03 de
dezembro.

As audiéncias de suma importancia para viabilizar recursos e projetos que
dependem de recursos federais.

A saida de Sarandi devera ocorrer por volta das 12h do dia 28/11 até Porto
Alegre, para posterior a isso pegar voo até Brasilia. Apos a realizacdo de todas
agendas retorno a Sarandi no dia 03 de novembro.

Informo que nédo precisarei de veiculo para o translado até o aeroporto pois
irei de carona com Prefeito e Vice prefeito, visto que o custo de uma diaria com
pernoite € menor que o custo de deslocamento até Porto Alegre.

Sendo o que tinhamos para 0 momento e certos de sua compreenséo,
pedimos deferimento.

Sarandi, RS, 19 de novembro de 2021.

y
JAIRO CORSO
VEREADOR

BANCADA DO PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DIARIA N° 086/2021

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: Jairo Corso— CODIGO: 602-5

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 28 4 29 de novembro de 2021.
DOTAGAO: 486.3

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (c/ pernoite) 0 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 331,00—70% DO VALOR: R$ 231,70

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

L 4 Deslocamento para pegar o voo até Brasilia para cumprir agenda.

Sarandi/RS, 22 de novembro de 2021.

i
Wilmar José de Azeredo
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI lNOTA DE EMPENHO N. 608/4\
T +
SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
e T PR ——— -
CREDOR..: JAIRO ANTONIO CORSO CPF: 510 429 400/53
ENDERECO: LINHA COXO CIDADE: SARANDT RS 99.560.000
CODIGO..: 602/5 TELEFONE:
e +
| REQUISICAO 86 | PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
e +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 486/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
o +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
DESLOCAMETNO A P.ALEGRE DIA 28/11
A 29/11 PARA PEGAR VOO A BRASILIA
NO DIA 29/11 P/CUMPRIR AGENDA 331,0000 331,00
<=>
£=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=5
<=>
<=>
<=3
<=>
<=>
e e e e i i e e e i ) e e e e e o e e S
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 331,00 |
e e ) G e e o i e
DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
e e e e i e e e e i e e S e e
DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
24/11/2021 6.022,82 331,00 5.691,82
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / Em /. /o ® o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /
RESP. LIQUIDACAO RUBENS, ILVA MART
____________________ e e e e e e e
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |-
/ / / / Banco:
N. cheque: N. conta
e e o e e e e e e e e S e e - e, e e e e e, e e e e e e e e B e e e e e i
Contabilidade



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DIARIA N° 087/2021

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR :

NOME: Jairo Corso Cédigo :602-5

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 29 de novembro de 2021 4 03 de
dezembro de 2021

DOTAGAO: 486.3

VALOR DA DIARIA: R$ 551,68 (com pernoite) e R$ 275,84 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 4 Diaria (c/ pernoite) 1 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 2482,56 —70% DO VALOR: R$ 1737,79

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Brasilia/DF - Brasilia/DF a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

L 4 Agenda nos Gabinetes de Deputados Federais,as audiencias de

suma importancia para viabilizar recursos e projetos que dependem de
Recursos Federais

Sarandi/RS, 22 de novembro de 2021.

Jdiro Corso

Wilmar José de Azeredo
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 605/O|

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

e e e e e R e o e S S S +
CREDOR..: JAIRO ANTONIO CORSO CPF: 510 429 400/53 ‘

ENDERECO: LINHA COXO CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 602/5 TELEFONE:

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 486/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
4,500 DESLOCAMENTO DE 29/11 A 03/12 A
BRASILIA P/CUMPRIR AGENDA COM DE-
PUTADOS FEDERAIS P/BUSCAR EMENDAS
PARLAMENTARES. 551,6800 2.482,56

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
24/11/2021 11.318,94 2.482,56 8.836,38
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / Em / Y o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

RESP. LIQUIDACAO /LVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |———————mmmmmm
/ / / / Banco:

Contabilidade



> Estado do Rio Grande do Sul
5 % % Camara de Vereadores de Sarandi - RS
v-:ﬁf‘ Palacio Naum Grossi

SARANDY

RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF

VER. JAIRO CORSO - BANCADA PDT
VER. MARCELO JOAO BARBOSA — BANCADA PDT

DIAS 29 DE NOVEMBRO A 03 DE DEZEMBRO DE 2021

No dia 29 de Novembro as 12:00hs, nos deslocamos a Porto Alegre juntamente
com o prefeito e vice prefeito, visto que o custo de diaria € menor do que o custo de
deslocamento de veiculo optamos por ir de carona com eles pois nosso Voo estava
marcado para as 14:35hs do dia 29 de novembro, destino a Brasilia/DF , com chegada
na Capital Federal no dia 29 por volta das 18:50 hs. Nesta semana, desempenhamos
varias agendas na Capital Federal, estivemos junto ao Prefeito Nilton Deabstiani e Vice
Prefeito Reinaldo Nicola, na oportunidade explanamos aos parlamentares varias
necessidades e dificuldades que o municipio enfrenta, com o intuito de buscar recursos
junto aos mesmos, recursos esses que serdo usados em varios departamentos do
municipio.

& No dia 29 de Novembro estivemos no Gabinete do Deputado Estadual
Gerson Burmann PDT, na Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentando reivindicagdes da comunidade Sarandiense a serem encaminhadas ao
Governo do Estado e reiterando convite para comparecimento do Deputado em nosso
municipio de Sarandi /RS.

€ No dia 30 de Novembro estivemos, no Gabinete do Deputado Federal
Dionilso Mateus Marcon PT, no Gabinete do Deputado Afonso Motta PDT, no Gabinete do
Deputado Federal Giovani Cherini PL, no Gabinete da Deputada Federal Liziane Bayer da
Costa PSB, na oportunidade tratamos de varios assuntos e reivindicagées de nossa
comunidade, dentre eles a reivindicacdo de varios produtores rurais, especialmente no
segmento da agricultura familiar em relagéo a possibilidade de viabilizar emendas para a

aquisicdo de uma patrulha mecanizada, para a preparagéo do solo dos produtores no

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

a8 .
' % % Camara de Vereadores de Sarandi — RS
il i Palacio Naum Grossi

plantio de soja, milho, trigo e demais produtos no municipio.

4 No dia 01 de Dezembro estivemos no Gabinete do Senador Lasier Martins,
no Gabinete do Deputado Federal Pompeo de Mattos PDT, no Gabinete do Deputado
Federal Lucas Bello Redecker PSDB, na oportunidade tratamos de vérios assuntos e
reivindicacdes de nossa comunidade, dentre eles a reivindicagao a cerca de possibilidade
e viabilidade de apoio junto as Instituicbes de Seguranga Publica para ampliagéo e
modernizagao dos Sistemas de VIDEO MONITORAMENTO em nosso municipio.

& No dia 02 de Dezembro estivemos no Gabinete do Deputado Federal
Marcelo Brum PSL, no Gabinete do Deputado Federal Covatti Filho PP, onde tratamos de
varios assuntos referentes aos anseios comunidade Sarandiense e solicitamos a eles
verificarem a possibilidade de viabilizar verba via emenda parlamentar para o nosso
municipio de Sarandi /RS.

No dia 03 de Dezembro saimos de Brasilia por volta das 06:10 hs,

retornando a Sarandi/RS com chegada em Sarandi 16 hs .
Entendemos que nossa viagem a Brasilia/DF foi extremamente satisfatéria.

Assinamos o presente relatério, Marcelo Jodo Barbosa(vereador) e Jairo Corso

(vereador).

Em anexo comprovantes.

Sarandi, 03 de Dezembro de 2021.

NCADA PDT
Ll

VER. JA CORSO
BANCADA PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




RECEBEMOS DE BRASIL 21 EVENTOS E HOTELARIA LTDA - (BS ) OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO NF-e 7‘}
|
DATA DE RECEBIMENTO _____IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000144335 |
|
SERIE 001 ‘
IDENTIFICAGAO DO EMITENTE ™
BRASIL 21 EVENTOS E HOTELARIA LTDA - ( BS DANFE
) DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
SHS QUADRA 6, | CONJ. A - BL.F - ASA SUL 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
- CEP:70316-000 - BRASILIA - DF - 1 5321 1208 7960 7600 0349 5500 1000 1443 3514 7872 6783
TEL: (61)3218-4700 I - SAIDA ‘
' N° 000144335 fl.1/1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
. . www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAGAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO B
VENDA DE MERCADORIAS E/OU PRESTACAO DE SERVICO 353210067313765 03/12/2021 17:07:56 |
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. [ CNPI/CPF S
0748701700350 B - ) B 08.796.076/0003:{19 N ]
DESTINATARIO / REMETENTE )
NOME / RAZAO SOCIAL - CNPJ/ CPF DATADAEMISSAO
JAIRO ANTONIO CORSO 510.429.400-53 03/12/2021
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA PAULO DAL OVIO, 577 APTO 501 CENTRO 99560-000 03/12/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
SARANDI PR 17:08:14
CALCULO DO IMPOSTO o
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS B
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 772,80 |
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS ) o B
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO [ UF | CNPY/CPF ‘
9 - SEM FRETE } ‘
ENDERECO MUNICIPIO 1 UF | INSCRIGAO ESTADUAL
A | - |
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO ~ [ PESO BRUTO PESOLIQUIDO B
{ ?
L B | I R
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
UGS
Pi%[gggg,g,‘ DESCRICAO DO PRODUTO / SERVIGO NCM/SH | CST | CFOP| UNID. | QUANT. Ux#&';o Dlj:,s'gig}ro l}’s&% o féslng lvc"u»hosk Vﬁl..?k ]:2;[ guoms]J
VHF5-235 ISS 00 000 |5933|UN 1,000 9,200 0,00 9,20 0,00 0,00 0,00/ 0,00/ 0,00
VHF5-235 ISS 00 000 |5933|UN 1,000 9,200 0,00 9,20 0,00 0,00 0,00/ 0,00/ 0,00
VHF5-235 ISS 00 000 | 5933|UN 1,000 9,200 0,00 9,20 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00/
VHF5-235 ISS 00 000 |5933|UN | 1,000 9,200 0,00 9,20 0,00 0,00 0,00/ 0,00/ 0,00
VHF5-182 | DIARIA 00 | 000 [5933|UN | 1,000 184,000 0,00/ 184,00 0,00 0,00/ 0,00/ 0,00 0,00
VHF5-182 DIARIA 00 000 |5933|UN 1,000 184,000 0,00 184,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00/ 0,00
VHF5-182 DIARIA 00 000 [5933|UN | 1,000 184,000 0,00 184,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00/ 0,00
VHF5-182 DIARIA 00 000 | 5933 |UN , 1,000 184,000 0,00 184,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0.00]
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS | BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN ‘
ISENTO 772,80 ‘ 772,80 38,64 |
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
UH: 0306 Reserva: 6523765 Nome: JAIRO ANTONIO CORSO Adulto/Crianca: 2/0/0 Chegada:
29/11/2021 Partida: 03/12/2021 PROCON-DF TEL: 151 END: SCS ED.VENANCIO 2000 BL.B60
QD8 SL240

RESERVADO AO FISCO




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

0. Emitida em: Competéncia: %Cédigo de Verificagao:
N°: 2021/4664 | 29/11/2021 11:14:44 129/11/2021 | 89b90b8S
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
CPFICNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigdo Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: Email: recepcao@embaixadorprime.com.br

Tomador do(s) Servigo(s)

CPF/CNPJ: 510.429.400-53 Inscrigdo Municipal:
JAIRO ANTONIO CORSO

ESTRADA BARREIRINHO, S/N - INTERIOR Cep: 99560000

Sarandi RS

Telefone: Email:

Discriminagao do(s) Servigo(s)

HOSPEDE:JAIRO ANTONIO CORSO
HOSPEDAGEM DE 28 A 29/11/21

Valor Aproximado dos Tributos: R$ 7,40 (5,00%)
Cédigo de Tributagdo Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigéo:

9.01 -"Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, moteéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagéo e gorjeta,
quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre 1 = Tributag@o no municipio
- — - Regime Especial de Tributagéo: ME ou EPP do Simples Nacional
Valor dos servigos: R$ 148,00 | g Valor dos servigos:  R$14800
(-) Descontos: R$ 0,00 “f | (-) Dedugbes: \ RS 0",00‘
(-) Retencdes Federais: R$ 0,00 || (~) Desconto Incondicionado: R$0,00
(-)ISSRetidonaFonte:  R$0,00 | | (=) Base de Calculo: RS 148,00
Valor Liquido: R$ 148,00 ’ | (x) Aliquota: 0%
J E (=)Valor do ISS: R$ 0,00

PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Outras Informacgdes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




DECLARACAO

DECLARO para os devidos fins, que o Sr. JAIRO ANTONIO
CORSO, Vereador de Sarandi/ RS, esteve nesta data, em audiéncia neste
Gabinete Parlamentar na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande
do Sul, apresentando as reivindicagbes daquela comunidade a serem
encaminhadas ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul e reiterando

convite para comparecimento na mesma.

Porto Alegre / RS, 29 de Novembro de 2021.

19V
RSON BURiﬁAN
ado Estadual PDT

Deputado GERSON BURMANN - PDT
Assembleia Legislativa — Praga Marechal Deodoro, 101, 11° andar, sala 1107
Fone/ Fax (51) 3210:2690
CEP: 90010-300 Porto Alegre - RS



.. Camara dos Deputados
Gabinete Parlamentar
Deputado Federal COVATTI FILHO

Brasilia, 02 de dezembro de 2021

DECLARACAO

Declaro que no dia 02 do corrente més, recebemos no
Gabinete do Deputado Federal Covatti Filho, a visita do Vereador
Jairo Antonio Corso a do municipio de Sarandi/RS, para tratar de

assuntos de interesse do municipio.

Hare

Ana Carla Freires

Assessor Parlamentar
Dep. Fed. Covatti Filho PP/RS

Camara dos Deputados — Gabinete Parlamentar
Anexo IV — Gabinete 228 — Brasilia - DF — CEP: 70.160-900
Fones: (61) 3215-4228 — Fax: (61) 3215-2228



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS - PDT/RS

Brasilia- DF, 02 de dezembro de 2021.
Dec. Visita. 00398/2021

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador o Senhor Jairo Anténio Corso, do
municipio de Sarandi/RS, esteve em visita no Gabinete Parlamentar do Deputado
Pompeo de Mattos, em Brasilia, nos dias 30 a 02 do corrente ano, tratando de assuntos
de interesse do Municipio.

Atenciosamente,

- om/\/waﬁg.

Iara Motta
Assessora do Gabinete
Deputado Pompeo de Mattos

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal - RS
Vice-Lider do PDT

Gabinete 704, Anexo IV da Camara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
Brasilia - DF — CEP: 70160-900 « (61) 3215-5704 — 3215-2704



CAMARA DOS

DEPUTADOS

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Jairo Antonio Corso, portado do CPF:
510.429.400-53, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no dia
01 de dezembro de 2021, as 16:15h, para tratar de assuntos do municipio de —Sarandi—
Rio Grande do Sul.

/
manda Castro
Assessoya parlamentar

Deputado Lucas Redecker



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 01 de dezembro de 2021.

DECLARACAQO

- Declaro, para os devidos fins, que o Sr. JAIRO ANTONIO CORSO,
Vereador do Municipio de Sarandi - RS, inscrito no CPF sob n° 510.429.400-
53, compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier Martins na presente

data, onde tratou, junto ao Gabinete de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

( fu {M\&é

‘~l’§§'IAEL MOTA GOMES DE ALMEIDA
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Anexo Il — Ala Senador Alexandre Costa — Gabinete 03
CEP 70165-900 — Brasilia DF



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO BRUM

Declaragao n° 328/2021-GAB.MB

Brasilia/DF, 02 de Dezembro de 2021.

DECLARAGAO

DECLARO, Para os devidos fins a quem possa interessar, que o(a) Senhor(a) JAIRO
ANTONIO CORSO, Vereador(a) de SARANDI/RS esteve presente no gabinete do
Deputado MARCELO BRUM, na Camara dos Deputados em Brasilia/DF, no dia de hoje,

tratando de assuntos de interesse do municipio.

7 \
o
Lore arros

Secretaria Parlamentar
GAB 4/828 - Marcelo Brum — Deputado Federal — PSL/RS.

Cémara dos Deputados - Anexo IV — Gabinete 828 - Fone 61 3215 5828/3828 —
CEP 70160.900 — Brasilia — DF — E-mail: dep.marcelobrum@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO BRUM

Declaragéo n°® 325/2021-GAB.MB

Brasilia/DF, 30 de Novembro de 2021.

DECLARACAO

DECLARO, Para os devidos fins a quem possa interessar, que o(a) Senhor(a) JAIRO
ANTONIO CORSO, VEREADOR de SARANDI/RS esteve presente no gabinete do
Deputado MARCELO BRUM, na Camara dos Deputados em Brasilia/DF, no dia de hoje,

tratando de assuntos de interesse do municipio.

/d@u &)

Lorena Barros
Secretaria Parlamentar
GAB 4/828 - Marcelo Brum — Deputado Federal — PSL/RS.

Cémara dos Deputados - Anexo |V — Gabinete 828 - Fone 61 3215 5828/3828 -
CEP 70160.900 — Brasilia — DF — E-mail: dep.marcelobrum@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Giovani Cherini- PL-RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador Jairo
Antdnio Corso, do municipio de Sarandi/RS, esteve em nosso Gabinete Parlamentar
em Brasilia, no dia 30 de novembro do corrente ano, tratando de assuntos de interesse
do municipio.

Brasilia, 30 de novembro de 2021.

Dep. Fe? ral'Gio Cherini,
Coordenador da Bancada Gaticha - PL/RS.

Camara dos Deputados, anexo, Ill — 12 andar — Gabinete 468 — 70160-900 Brasilia — DF
Tel (61) 32155468 — Dep.giovanicherini@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado AFONSO MOTTA PDT/RS

DECLARAGAO

Declaro, a pedido da parte interessada,
que a Vereador Jairo Antonio Corso esteve hoje, neste Gabinete,

para tratar de assuntos relacionados ao municipio de Sarandi/RS.

Brasilia (DF), 30 de novembro de 2021.

"
Ling Furtado
Chefe gdg Gapinete
Deputado Afonso Motta.

|
(
L S

Praca dos Trés Poderes - Camara dos Deputados Gab. 528 - Anexo: IV CEP: 70160-900 -Brasilia - DF
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcon PT-RS
Anexo lll, sala 569, Brasilia — DF
Telefone: 61. 3215-5569
E-mail: dep.marcon@camara.leg.br

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Sr. Jairo Antonio Corso do
municipio de Sarandi/RS, esteve neste gabinete parlamentar no dia
30/11/2021, em Brasilia, para tratar de projetos, emendas e
recursos de interesse do municipio.

Sem mais para 0 momento, subscrevo.

Brasilia, 30 de novembro de 2021.

Att., - ”)

7
7

Ben/ht’jir/)i: reitas
Chefé de Gabinete
Gab. Deputado Marcon PT/RS

/v



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA LIZIANE BAYER

DECLARACAO
Declaro que os Vereadores Marcelo Jodo Barbosa e Jairo Antonio Corso de

Sarandi (RS) estiveram nesta data, presente no Gabinete da Deputada Federal

LIZIANE BAYER, em Brasilia, para tratar de assuntos institucionais de interesse de

Brasilia (DF) 30 de novgmbro de 2021.

FREDERICO FELDHAUS
Assessor Parlamentar

seu Municipio.
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FROPEIRO RESTAURANTE EIRKELLI EPP
CNPJ: 22 865.292/0001 68 11 963631 101
Av Severa Dultius, 90010 (LojaTL N3 021) - Anchieta
Porto Alegre, RS CEP: 90200310

DANFE NKC e

Dovunento suxiliar da nota fiscal de conswmunidor eletrinica
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Cousulte Pela Chave de Acesso e
CHAVE DE ACESSO
32111 228652920001686501 1000 1 U08EE1 469048003
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MD5:A70BB1C7476179B017DEBBEF26D69166
Trib aprox R$: R$ 0,00 Fed R$ 6,72 Est. R$ 0,00 Mun.
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's Estado do Rio Grande do Sul

.. 9 .4 Camara de Vereadores de Sarandi -
Y ‘*" Paldcio Naum Grossi

4 .., l\'. ¥
SARAND

Of. CMS n.° 124/2021 Sarandi, 22 de novembro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
Marcelo Brum
Deputado Federal

Excelentissimo Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, a Camara Municipal de Vereadores de
Sarandi-RS, através da Bancada do PDT representada pelo Presidente desta Casa
Legislativa Vereador Wilmar José de Azeredo e dos Vereadores Jairo Corso e Marcelo
Jodo Barbosa, vem perante Vossa Exceléncia solicitar liberagdo de recursos via
emenda parlamentar para a aquisicdo de uma patrulha agricola para a comunidade do
Distrito Barreirinho em nossa cidade .

Ouvindo e conhecendo os anseios dessa comunidade viemos explanar a
necessidade de aquisicdo de uma patrulha agricola para uso compartilhado entre os
pequenos agricultores da regido do Distrito Barreirinho, distrito onde a principal
atividade e fonte de renda é a agricultura familiar.

Os equipamentos necessarios para facilitar o trabalho dos agricultores séo,
carreta basculante, segadeira de tambor, enleirador/espalhador e enfardadeira,
conforme modelos ilustrativos em anexo.

Assim, aproveitamos a oportunidade para reafirmar nosso profundo respeito
e admiragao e despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para este importante
Distrito.

Atencmsamen;e,(,, )
:A / / '
Ver. WILMAR/ éé bl‘:" AZEREDO
Presidente da Camara Municipal de Segundo Secretario da Camara &
Sarandi - PDT ~ Municipal de Sarandi - PDT n_@?»"
Ay 20D % 20
— = b P & }

Vice Lider da Camara Municipal-de Sarandi -

Ver. QARCEL& JOAO BARBOSA qf v
pDT /%

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
R 12712021 PalacioNaum Gr Shovembro de 2021

Ao Excelentissimo Senhor 9/\ \/\J
Darci Pompeo de Mattos

Deputado Federal
Excelentissimo Senhor Deputado, ij \ l U \}v ‘;\ﬁ()‘5

—‘
Ao cumprimenta-lo cordialmente, a Camara Municipal de Verga&;m@(’ 60"0

Sarandi-RS, através da Bancada do PDT representada pelo Presidente desta\’\ Casa

Legislativa Vereador Wilmar José de Azeredo e dos Vereadores Jairo Corso e Marcelo

Jo&o Barbosa, vem perante Vossa Exceléncia solicitar liberacdo de recursos via emenda
parlamentar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para a reforma do
Ginasio Poliesportivo da Comunidade de Ati-agu Sarandi.

Salientamos que neste empreendimento se busca a troca do piso da quadra de
esportes, a troca da parte elétrica do Ginasio e o investimento em energia solar buscando
uma alternativa mais barata e ecologicamente correta de manutencdo das atividades
esportivas nesta comunidade tdo importante.

Salientamos ainda, que o Distrito de Ati agu foi a primeira sede do Municipio de
Sarandi e foi muito importante no inicio da histéria do nosso Municipio, pois, teve o primeiro
hospital, a primeira escola, a primeira cooperativa, primeiro cartorio e Sarandi se serviu de
todos estes servigos por muitos anos.

Conforme declaragéo feita presencialmente quando usou da palavra no evento
Chama Crioula nas comemoragées dos 200 anos de Anita Garibaldi, colocando verbas a
disposicdo para esta reforma, vimos através deste agradecer antecipadamente pela
consideracao.

Assim, aproveitamos a oportunidade para reafirmar nosso profundo respeito e
admiracéo e despedimo-nos, na certeza de sua colaboracéo para este importante Distrito.

Atenciosamente,
Ver. WILMAR JOSE ','/ REDO VER. JAIRO CORSO
Presidente da Cafffara Municipal de Segundo Secretario da Camara Municipal
Sarandi - PDT -PDT
Ver. MARCELO JOAO BARBOSA

Vice Lider da Camara Municipal de Sarandi - PDT
7

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SARANDI

Of. Circulér PMS 014/2021 Sarandi, 29 de novembro de

EXCELENTISSIMO SENHOR

DEPUTADO FEDERAL BANCADA PSDB

LUCAS BELLO REDECKER

BANCADA GAUCHA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Nobre Deputado:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise
e aprovagdo por parte de Vossa Exceléncia, da liberagao de recursos via emenda
parlamentar. Nosso municipio possui atualmente 16 (dezesseis) cameras de
videomonitoramento em alguns pontos estratégicos. Almejamos dar um passo
importante, mas a demanda de ampliagao e aquisicao de novos pontos, em parceria
com a Policia Militar, em parceria com todas as forgas ligadas a area de seguranca
pubica é de suma importancia. Sera um avango na nossa caminhada, que vai
propiciar ao municipio receber um sistema de video monitoramento moderno, que
sem duvida tende a dar mais seguranca & populagéo, aos comerciantes e os turistas
que visitarem Sarandi. Vamos avangar e garantir ainda mais seguranga na
comunidade. A Seguranga Publica do século XXI esta utilizando as ferramentas

tecnolégicas para auxiliar o servico do policiamento ostensivo.

VIDEOMONITORAMENTO - A camera OCR é a sigla em inglés para
Reconhecimento Optico de Caracteres. O equipamento consegue ler todas as
placas de veiculos, além de fazer cruzamento de dados automaticamente utilizando
rede neural inteligente. A tecnologia permite ao CIOSP (Centro Integrado de
Operagbes de Seguranga Publica) monitorar em tempo real os veiculos que passam
pela cidade, durante as 24 horas do dia. O ponto de mpnitoramento contara ainda

com uma camera moével de 360°, instalada a uma altura de¢ sefs metros,

Praca Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS =Fkgne: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administracao@sarandi.rs.gov.br - site: www.sarandi.rs.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SARANDI

possibilitando aos operadores terem uma visdo em um raio de ate 800
metros, inclusive a noite, ja que possui mecanismo infravermelho. Outro item
fundamental instalado no ponto de monitoramento, sdo as baterias alimentadas por
painéis solares, sistema que permite autonomia de energia, possibilitando que todos
os equipamentos funcionem initerruptamente. Essa mesma tecnologia nos permitira
fazer uma checagem fracionada o que significa otimismo do trabalho policial. Com
esta implantacdo, esperamos reduzir drasticamente os indices criminais,

principalmente os furtos, além de delitos cometidos em area urbana.

Serdo cameras que dardo uma resposta muito positiva, usadas nos
melhores centros do mundo e, Sarandi vai estar a altura de grandes cidades do
mundo, aonde a gente consegue fazer a seguranga através do uso da tecnologia e,
a Policia Militar através de todos esses equipamentos ira melhorar o patrulhamento
na cidade. E uma parceria Governo e Prefeitura e que resultara ainda, em
investimentos de viaturas, equipamentos e armamento que também serao

alcangados.

Cabe salientar que o intuito € monitorar todas as saidas de Sarandi, além
de outros pontos criticos. O videomonitoramento & importante e, havendo
necessidade de ampliar essa fiscalizagéo por meio da tecnologia de ponta, faremos
gestao junto ao Estado. Pretendemos com esse novo sistema ter uma parceria com
as cameras externas particulares e privadas, que através de um convénio de
cedéncia terdo as imagens interligadas a mesma central 24 horas por dia com a

central de recebimento na BM.

Uma Cidade vigiada com segurancga e controle em tempos de biopoder. A
contemporaneidade vive a cultura do medo, que culminou em uma sociedade
altamente vigiada. As cameras de vigilancia compdem o cenario urbano por se

fazerem necessarias ao exercicio do contrcle e da seguranca.|para que o trabalho

Praga Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 5 1.5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administracao@sarandi.rs.gov.br - site: www.sarandi.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SARANDI

seja ampliado. Essa emenda sera muito bem aplicada e que trara
resultados  significativos & sociedade, além de contribuir com o trabalho da

Seguranga Publica.

Considerando o exposto acima, viemos por meio deste solicitar emenda
parlamentar no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para
manutencéo e reparos nas cameras de monitoramentos ja existentes além de novas
aquisicdes para instalacdo em de pontos estratégicos do Municipio. Agéo importante
que ira reduzir e coibir a criminalidade e aumentar a sensagao de seguranca.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, renovamos 0s votos de elevada

estima e consideracao.

Atenciosamente,

REINALDOA. NICOLA
Vice PrefeitoMunicipal

+7

Prefeito Municipal

I/

VER. JAJROA. CORSO
Ban€ada do PDT

Praga Presidente Vargas, S/N - ‘Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administracao@sarandi.rs.gov.br - site: www.sarandi.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SARANDI

Of. Circular PMS 014/2021 Sarandi, 29 de novembro de 2021.

EXCELENTISSIMO SENHOR
LASIER MARTINS
SENADOR PODEMOS

recebi o rig;n@/
Em &/ /oa /
Gab. Senador Lasier Martins
Nobre Senador:
Nome/Matricula

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise

e aprovacdo por parte de Vossa Exceléncia, da iiberagao de recursos via emenda
parlamentar. Nosso municipio possui atualmente 16 (dezesseis) cameras de
videomonitoramento em alguns pontos estratégicos. Almejamos dar um passo
importante, mas a demanda de ampliagéo e aquisicao de novos pontos, em parceria
com a Policia Militar, em parceria com todas as forgas ligadas a area de seguranga
plbica é de suma importancia. Sera um avango na nossa caminhada, que vai
propiciar ao municipio receber um sistema de videc monitoramento moderno, que
sem duvida tende a dar mais seguranica & populagao, aos comerciantes e os turistas
que visitarem Sarandi. Vamos avancar € garantir ainda mais seguranca na
comunidade. A Seguranga Publica do século XXi esta utilizando as ferramentas

tecnologicas para auxiliar o servigo do policiamento ostensivo.

VIDEOMONITORAMENTO ~ A camera OCR é a sigla em inglés para
Reconhecimento Optico de Caracteres. O equipamento consegue ler todas as
placas de veiculos, além de fazer cruzamento de dados automaticamente utilizando
rede neural inteligente. A tecnolegia permite ac CIOSP (Centro Integrado de
Operagdes de Seguranga Publica) monitorar er ‘tempo rea! os veiculos que passam

pela cidade, durante as 24 horas de dia. O ponte de onitoramento contara ainda

com uma cémera movai de 360°, instalada s uma alturajde/peis metros,
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possibilitando aos operadores terem uma visdo em um raio de até 800
metros, inclusive a noite, j4 que possui mecanismo infravermelho. Outro item
fundamental instalado no ponto de monitoramento, séo as baterias alimentadas por
painéis solares, sistema que permite autonomia de energia, possibilitando que todos
os equipamentos funcionem initerruptamente. Essa mesma tecnologia nos permitira
fazer uma checagem fracionada o que significa otimismo do trabaiho policial. Com
esta implantacdo, esperamos reduzir drasticamente os indices criminais,

principalmente os furtos, além de delitos cometidos em area urbana.

Serdao cameras que dardo uma resposta muito positiva, usadas nos
melhores centros do mundo e, Sarandi vai estar a altura de grandes cidades do
mundo, aonde a gente consegue fazer a seguranga através do uso da tecnologia e,
a Policia Militar através de todos esses equipamentos ira melhorar o patrulhamento
na cidade. E uma parceria Governo e Prefeitura e que resultara ainda, em
investimentos de viaturas, equipamentos e armamento que também serao

alcangados.

Cabe salientar que o intuito & monitorar todas as saidas de Sarandi, além
de outros pontos criticos. O videomonitoramento & importante e, havendo
necessidade de ampliar essa fiscalizagdo por meio da tecnologia de ponta, faremos
gestao junto ao Estado Pretendemos com esse novo sistema ter uma parceria com
as cameras externas pamculares e pnvadas que atraves de um convénio de
cedéncia terao as imagens mterllgadas a mesma centra: 24 horas por dia com a

central de recebimento na BM.

"ma Cidade V|g|ada com seguranga e controle em tempos de biopoder. A
contemporaneldade vive a cultura do medo que culmmou em uma sociedade
altamente wglada As cameras de vngtlanua compoem o cenario urbano por se

fazerem necessarias ao exercicio do controle e da segurarica. para que o trabalho
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seja ampliado. Essa mwmwﬂ)rﬂgosmﬁﬁiada e que trard resultados

significativos & sociedade, além de contribuir com o trabalho da Seguranga Publica.

Considerando o exposto acima, viemos por meio deste solicitar emenda
parlamentar no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para
manutencéo e reparos nas cameras de monitoramentos ja existentes além de novas
aquisicdes para instalagdo em de pontos estratégicos do Municipio. A¢ao importante

que ira reduzir e coibir a criminalidade e aumentar a sensagao de seguranca.

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos 0s votos de elevada

estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AR /] \
CUG o

[
‘ IANI < REINALDQ A. NICOLA
Prefeito Municipal -~ "~ Vice Prefeito Municipal
. \ 7K
VER. VER. JAIRO RSO
bancada PDT Bancada/do PDT
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Of. Circular PMS 017/2021 Sarandi, 29 de novembro de 2021.

EXCELENTISSIMO SENHOR

DEPUTADO FEDERAL BANCADA PT

PAULO PIMENTA

BANCADA GAUCHA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Nobre Deputado:

Ao cumprimenta-lo cordiaimente, vimos por meio deste solicitar a analise
e aprovacao por parte de Vossa Exceléncia, da liberagado de recursos via emenda
parlamentar perante o exposto que segue.

Considerando que a construgdo de uma quadra poliesportiva trara maior
qualidade de vida & populagao, que terd um local apropriado para realizar atividades
esportivas e concomitantemente conduzira aos moradores do municipio melhorias
na saude. Agregando beneficios & comunidade possibilitando envolver jovens e
criancas em atividades fisicas e de lazer, intencionando assim afasta-los das drogas,
violéncia e marginalidade.

Destacamos ainda que o esporte € um elemento de integragéo social, e
que viabilizar o incentivo a préatica esportiva cria um artificio de valorizagao da
autoestima de cada cidaddo, incentivando-os a educagdo e melhoria de sua
formagéo pessoal, distanciando definitivamente das drogas e outros vicios que
persistem ao redor de nossa sociedade.

Portanto, o objetivo da construgdo da quadra em questao é fazer com que
as criangas, jovens e adultos da comunidade possam praticar as mais diversas

modalidades de esporte, bem como o espago também servjra para realizagéo de

N
\
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eventos, provendo assim a recreagao, formagéo esportiva € melhora na
qualidade de vida da populagéo.

Com base no exposto e tendo em vista o destacado interesse publico,
pedimos a V. Ex?. as medidas necessarias para que sejam destinados recursos do
Orgamento Geral da Uni&o a construcéo de quadra poliesportiva, visando atender as
necessidades do municipio de Sarandi.

Considerando o exposto acima, viemos por meio deste solicitar emenda
parlamentar no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos os votos de elevada

estima e consideragao.

Atenciosamente,

STIANI < REINALDOM. NICOLA
Prefeito Municipal \ViceF’refeito unicipal

Am /7//

VER/MARGELO=BARBOSA VER. JAIRO RSO
; o PDT

ada PD’ Bancad

Recabido om_?.o_!_u_‘_ﬂ
Hora: %‘.
- R ]
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Of. Circular PMS 016/2021 Sarandi, 29 de novembro de 2021.

EXCELENTISSIMO SENHOR

DEPUTADO FEDERAL BANCADA PSL

MARCELO BRUM

BANCADA GAUCHA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Nobre Deputado:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meic deste solicitar a analise
e aprovacdo por parte de Vossa Exceléncia, da liberagéo de recursos via emenda
parlamentar perante o exposto que segue.

Considerando que recebemos diversas manifestagbes de produtores
rurais do nossc municipio, especialmente, no segmento da agricultura familiar,
reivindicando um apoio para a aquisicdo de maquinas e implementos agricolas,
aonde o setor agricola vem trazendo significativo progresso e crescimento para a
nossa economia. Visando atender as necessidades, bem como em nome de todos
os agricultores da agricultura familiar do municipio € que encaminhamos o presente
pedido sugerindo a destinagéo de recursos financeiros para a aquisicao de patruiha
mecanizada, para preparar o s.olo des produtores nos plantios de soja, milho, trigo e
demais produtos no municipio.

Nas ultimas décadas, a agricultura brasileira apresentou substancial
crescimento, com adocéo de novas tecnologias e ganho de produtividade. Isso se
deveu em grande parte a utilizagado mais eficiente de fertilizantes e ao aumento da
utilizacdo de maquinas e implementos agricolas. A disponibilidade de tratores e

implementos modernocs e eficientes € fundamental para que se realizem os
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experimentos e para que se difundam aos agricultores as técnicas mais

adequadas de preparo do solo, semeadura, distribuicdo de corretivos e fertilizantes,

pulverizagéo, colheita, silagem, entre outras. Com base no exposto e tendo em vista

o destacado interesse publico, pedimos a V. Ex2. as medidas necessarias para que

sejam destinados recursos do Orgamento Geral da Unido a aquisicdo de patrulha

mecanizada, composta por conjunto de maquinas e implementos agricolas, visando

atender as necessidades do municipic de Sarandi.

Considerando o exposto acima, viemos por meio deste solicitar emenda

parlamentar no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos os votos de elevada

estima e consideracao.

Atenciosamente,

A S

\

I TIANI

Prefeito Municipal

P o A

-

REINALDO A, NICOLA ©
Vice Prefeito Municipal

A

i

WARGELD ] BAREC
VER. MAR J. BARBOSA

VER. JAIRO A.
Bancada dg' PDT

Praga Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administracao@sarandi.rs.gov.br - site: www.sarandi.rs.gov.br




i ﬁ Estado do Rio Grande do Sul
%, 1% Camara de Vereadores de Sarandi — RS
"\-b”' e Paldcio Naum Grossi
S

Of. CMS n.° 124/2021 Sarandi, 22 de novembro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
Marcelo Brum
Deputado Federal

Excelentissimo Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, a Cadmara Municipal de Vereadores de
Sarandi-RS, através da Bancada do PDT representada pelo Presidente desta Casa
Legislativa Vereador Wilmar José de Azeredo e dos Vereadores Jairo Corso e Marcelo
Jodo Barbosa, vem perante Vossa Exceléncia solicitar liberagdo de recursos via
emenda parlamentar para a aquisi¢do de uma patrulha agricola para a comunidade do
Distrito Barreirinho em nossa cidade .

Ouvindo e conhecendo os anseios dessa comunidade viemos explanar a
necessidade de aquisicdo de uma patrulha agricola para uso compartilhado entre os
pequenos agricultores da regido do Distrito Barreirinho, distrito onde a principal
atividade e fonte de renda é a agricultura familiar.

Os equipamentos necessarios para facilitar o trabalho dos agricultores s&o,
carreta basculante, segadeira de tambor, enleirador/espalhador e enfardadeira,
conforme modelos ilustrativos em anexo.

Assim, aproveitamos a oportunidade para reafirmar nosso profundo respeito
e admiracéo e despedimo-nos, na certeza de sua colaboragdo para este importante
Distrito.

Atenciosamente 7/
i/ ,u//'//)
Ver. WILMAR JOSE BEAZEREDO
Presidente da Camara Municipal de Segundo Secretario da Camara

Sarandi - PDT Municipal de Sarandi - PDT

e ey

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
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Of. CMS n.° 123/2021 Sarandi, 22 de novembro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
DIONILSO MARCON
Deputado Federal

Excelentissimo Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, a Camara Municipal de Vereadores de
Sarandi-RS, através da Bancada do PDT representada pelo Presidente desta Casa
Legislativa Vereador Wilmar José de Azeredo e dos Vereadores Jairo Corso e Marcelo
Jodo Barbosa, vem perante Vossa Exceléncia solicitar liberagédo de recursos via
emenda parlamentar para a aquisicdo de uma patrulha agricola para a comunidade do
Distrito Barreirinho em nossa cidade .

Ouvindo e conhecendo os anseios dessa comunidade viemos explanar a
necessidade de aquisicdo de uma patrulha agricola para uso compartilhado entre os
pequenos agricultores da regido do Distrito Barreirinho, distrito onde a principal
atividade e fonte de renda é a agricultura familiar.

Os equipamentos necessarios para facilitar o trabalho dos agricultores sao,
carreta basculante, segadeira de tambor, enleirador/espalhador e enfardadeira,
conforme modelos ilustrativos em anexo.

Assim, aproveitamos a oportunidade para reafirmar nosso profundo respeito
e admiragdo e despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para este importante
Distrito.

Atenciosamente,
V4
Ver. WILMAR JOSE‘BE AZEREDO

Presidente da Camara Municipal de Segundo Secretario da Camara
Sarandi - PDT Municipal de Sarandi - PDT

Vice Lider da.Cam Municipal de Sarandi - PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. CMS n.° 123/2021 Sarandi, 22 de novembro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
DIONILSO MARCON
Deputado Federal

Excelentissimo Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, a Camara Municipal de Vereadores de
Sarandi-RS, através da Bancada do PDT representada pelo Presidente desta Casa
Legislativa Vereador Wilmar José de Azeredo e dos Vereadores Jairo Corso e Marcelo
Jodo Barbosa, vem perante Vossa Exceléncia solicitar liberagdo de recursos via
emenda parlamentar para a aquisi¢do de uma patrulha agricola para a comunidade do
Distrito Barreirinho em nossa cidade .

Ouvindo e conhecendo os anseios dessa comunidade viemos explanar a
necessidade de aquisicdo de uma patrulha agricola para uso compartilhado entre os
pequenos agricultores da regido do Distrito Barreirinho, distrito onde a principal
atividade e fonte de renda é a agricultura familiar.

Os equipamentos necessarios para facilitar o trabalho dos agricultores sao,
carreta basculante, segadeira de tambor, enleirador/espalhador e enfardadeira,
conforme modelos ilustrativos em anexo.

Assim, aproveitamos a oportunidade para reafirmar nosso profundo respeito
e admiracdo e despedimo-nos, na certeza de sua colaboragdo para este importante
Distrito.

Ver. WILMAR JOSET
Presidente da Camara Municipal de
Sarandi - PDT

Avenida Sete de Setembro,/ 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. Circular PMS 016/2021 Sarandi, 29 de novembro de 2021.

EXCELENTISSIMO SENHOR

DEPUTADO FEDERAL BANCADA PT

DIONILSO MATEUS MARCON

BANCADA GAUCHA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Nobre Deputado:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise
€ aprovagao por parte de Vossa Exceléncia, da liberagdo de recursos via emenda
parlamentar perante o exposto que segue.

Considerando que recebemos diversas manifestacées de produtores
rurais do nosso municipio, especialmente, no segmento da agricultura familiar,
reivindicando um apoio para a aquisicdo de maquinas e implementos agricolas,
aonde o setor agricola vem trazendo significativo progresso e crescimento para a
nossa economia. Visando atender as necessidades, bem como em nome de todos
os agricultores da agricultura familiar do municipio é que encaminhamos o presente
pedido sugerindo a destinacdo de recursos financeiros para a aquisiczo de patrulha
mecanizada, para preparar o solo dos produtores nos plantios de soja, milho, trigo e
demais produtos no municipio.

Nas dltimas décadas, a agricultura brasileira apresentou substancial
crescimento, com adogdo de novas tecnelogias e ganho de produtividade. Isso se
deveu em grande parte a utilizagée mais eficiente de fertilizantes e ao aumento da
utilizagdo de maquinas e implementos agricolas. A disponibilidade de tratores e
implementos modernos e eficientes & fundamentdl arg que se realizem os
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experimentos e para que se difundam aos agricultores as técnicas mais
adequadas de preparo do solo, semeadura, distribuicdo de corretivos e fertilizantes,
pulverizagéo, colheita, silagem, entre outras. Com base no exposto e tendo em vista
o destacado interesse publico, pedimos a V. Ex®. as medidas necessarias para que
sejam destinados recursos do Orcamento Geral da Unido a aquisicao de patrulha
mecanizada, composta por conjunto de maquinas e implementos agricolas, visando
atender as necessidades do municipio de Sarandi.

Considerando o exposto acima, viemos por meio deste solicitar emenda
parlamentar no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos os votos de elevada
estima e consideracao.

Atenciosamente,

STIANI REINALDO A\NICOLA ~ |

Prefeito Mun|C|paI /Vice Prefeito Municipal
\ Z

\__/

VER. JAIRO A. SO
Bancada PDT
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Of. PMS/SEPRO n° 0088/2021 Sarandi — RS, 29 de novembro de 2021.

A

Secretaria da Agricultura Familiar e Cooperativismo
Ministério da Agricultura, Pecuéria e Abastecimento
Brasilia - DF

Ref.: Convénio 888657/2019 — Prorrogacio de vigéncia e liberagdo do
valor de repasse.

Exma. Sr* Ministra,

E com grande satisfagdo que o Poder Publico Municipal a cumprimenta, quando
nos valemos do ensejo para expor o que abaixo segue:

O Municipio de Sarandi encaminhou solicitagdo de prorrogagdo de vigéncia para
mais 180 dias para o Convénio 888657/2019, cujo objeto perfaz a “Aquisi¢do de
méquina agricola”, na data de 29 de outubro de 2021, somente 04 dias ap6s o prazo
previsto na Portaria Interministerial 424, de 2016. A solicitagdo de prorrogagdo de
vigéncia foi registrada na aba TA, da Plataforma+Brasil e o Oficio PMS/SEPRO n°
0076/2021, foi incluido na aba Anexos da mesma Plataforma.

A solicitagiio de prorrogagdo de vigéncia, mesmo que fora do prazo estabelecido
na legislagdo vigente, se fundamenta principalmente pelo fato de que o Municipio de
Sarandi aguarda a transferéncia do valor de repasse para que seja possivel solicitar a
empresa vencedora do processé licitatorio que efetue a entrega do item objeto do
convénio em questao.

Vale ressaltar que apos a transferéncia do valor de repasse e solicitagdo por parte
do Municipio para que se efetue a entrega da retroescavadeira, fica o Municipio
dependente da entrega para utilizar os recursos financeiros vinculados ao convénio para
efetuar o pagamento ao fornecedor e assim encerrar o convénio 888657/2019.

Diante dos fatos acima expostos, reiteramos nossa solicitagdo de prorrogagdo de

vigéncia para mais 180 dias ¢ liberagdo do valor de repasse referente
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888657/2019, e nos colocamos & disposigdo para tudo o que for necessario através dos

telefones (54) 3361-5640 ¢ 5635.

Atenciosamente,

TANI q

Prefeito Municipal

REINALDO A. NICOLA
Vice Prefeito Municipal

VER. JAIRO A
Bancada ¢o PDT

A Exma. Sr*. Ministra:

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
Ministra da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
BRASILIA - DF
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RESSARCIMENTO DE TAXI FORA DO ESTADO

AO EXMO SR CONTADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI RS

RUBENS DA SILVA MARTINS

O Vereador infrafirmado, integrante desta Casa Legislativa, vem por meio deste,
requerer pagamento de ressarcimento das despesas de taxi, conforme Art 8° da
Resolugao n° 001/2018 no valor de R$ 139,00 (cento e trinta e nove reais) por gastos
efetuados com transporte de taxi durante a viagem realizada a Brasilia nos dias 28 de
novembro a 03 de dezembro de 2021.

o Art. 8 O Vereador ou servidor, quando em deslocamento com veiculo
particular a servico da Camara Municipal, somente sera ressarcido das
despesas com taxi, quando o destino da viagem for para fora do estado.

Sendo o que havia para o momento e certo de sua compreensao.

Comprovantes em anexo.

Sarandi, em 03 de dezembro de 2021.

4
VER. le O A. CORSO

BANCADA PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 631/9]
- +
SARANDI 99.560.000 PROCESSO DE DISPENSA POR PE
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
o e e e e e e o e e e +
CREDOR..: JAIRO ANTONIO CORSO CPF: 510 429 400/53
ENDERECO: LINHA COXO CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 602/5 TELEFONE:
e e S ———————— +
|REQUISICAO 0000281  |PROCES.: |LICITACAO:  /0000|PROCESSO DE DISPE |
e e e e o e e e e i e i et e e e +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpPRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 33 05 00 00 00 LOCOMOCAO URBANA 610/6
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
gy S oLy SRS RS ERPEPEEE +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
1,000 |UND |RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM TAXI
EFETUADOS DUARANTE A VIAJEM REALI-
ZADA A BRASILIA NOS DIAS 29 A 3 DE
DEZEMBRO. 139,0000 139,00
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
e — +
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 139,00 |
e ————————————————— +
DESDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 1-Lei 8.666/93
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
e e e +

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
06/12/2021 13.290,48 139,00 ‘ 13.151,48

RECTIBO

Declaro que recebi e
Recebi da Camara SUPRA CITADO

conferi os mat./serv

Em / / o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /
RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Do¢;
deste documento |-——-————-——mmmmmmm
/ / / / Banco:
N. cheque: N. conta:

Contabilidade
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Autorizagéo: 7/
Recebi de
Percurso
ValordeR$ O r ¢y O
Taxista: = | Fone: ¢ 7, 986 9./665

2 02 / CPFICNPJ 6’/%42? koo SZ
CNPJ: 30.605.977/0001-01

Reclamagdes e objetos esquecidos:
Através do aplicativo TéxiLegal.

61.98540-7437 (O

Assinatura

— MAIS SEGURO, CONFIAVEL E SEM TARIFAS
SINPLE DINAMICAS
RECIBO

Taxista:

Brasilia, 07 | 77 120_2 7 CPFICNPJ

,JE CNPJ: 00.031.708/0001-00
( RS Reclamagdes: 156

Objetos Esquecidos: 61 3363-5330

Assinatura
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Mais barato, seguro, confidvel e sem tarifas dinamicas.
1‘”., Baixe o aplicativo Taxi Legal, o melhor custo beneficio.
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Percurso

Valor de R$

Taxista: b@m “Ribenc Fone: 5/9 §259-K 430
Brasilia, W4 / J o CPFCNPY & /O <1227 e 53

CNPJ: 30.605.977/0001-01
( \ﬁ\/\/ Sl ' > Yor, T Reclamagcdes e objetos esquecidos:
S Assinatura <55 Através do aplicativo Taxilegal.
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Percurso
Valor de R$ |
Taxista: Fone:

oo 0/ A, Q0L crrleNns s7O 43940053

CNPJ: 30.605.977/0001-01

/’_\ Reclamagées e objetos esquecidos:
m ZIEZ Através do aplicativo Taxi Legal.
; 61.98540-7437 (O
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Taxista: Gt Fone:

Brasilia, 2 /1l Z/’O L CPFICNPY <50 g P -S3
CNPJ: 30.605.977/0001-01
/é@ Reclamacdes e obje{os esquecidos:

Assinatura \
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